A tale visione urbanistica è legato il futuro di Monteporzio e 
Castelvecchio, la cui popolazione, pacifica e laboriosa, trovi qui 
residenza degna e conforme «all’aria soave, alle vaghe collinette, 
alle leggiadre pianure in vista del fiume Cesano», come ricordato 
dal Torri all’inizio di queste memorie.
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1367 gennaio 31, castello di Monteporzio

Nel castello di Monteporzio, nel palazzo di Giovanni Guidocii 
de Malatestis, Giovanni (III Pananeo), vescovo di Senigallia, inve
ste Agostino di Gubbio della pieve di Sant’Angelo di Monteporzio 
con le sue chiese.

Copia autentica registrata nel Codex Serpentis dell’arch. vesco
vile di Senigallia, p. 129.

L’anno 1367 ed il mese di gennaio sono indicati nelle pagine 
precedenti nel codice.

Anno eiusdem die ultima mensis januarii in castro Montisporci 
in palatio Iohannis Guidocii de Malatestis, presentibus [..J1 d(om) 
rio prefecto, Andrea et Ludovico eius filiis testibus etc.

Supradictus d(om)nus Iohannes episcopus Senegaliensis eccle- 
siam seu plebem Sancti Angeli de Monteporco cum aliis ecclesiis 
sibi unitis ac cum omnibus et singulis earum pertinenciis, fructi- 
bus, redditibus et proventibus, iuribus et obventibus universis, ad 
presens vacantem, concessit et dedit d(om)pno Augustino de Eu- 
gubio presenti et recipienti, instituens ipsumque in dieta ecclesia 
investiens ipsumque de eadem per anulum suum, quem in manibus 
tenebat, curarti et administrationem dictarum ecclesiarum in spi- 
ritualibus et t(em)poralibus sibi plenarie co(m)mittendo, mandans 
et precipiens omnibus et singulis colonis, laboratoribus, censuariis 
ac aliis quibuscu(m)que qui diete ecclesie in aliquo tenentur seu

1 .

1 Parola illegibtte a causa dell’inchiostro scolorito.
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tenebuntur in futurum quatenus dicto d(om)no Augustino tanquam 
dictarum ecclesiarum vero plebano et rectori de omnibus et singu- 
lis in quibus dictis ecclesiis tenentur pareant fìdeliter et intendant, 
contradictores auctoritate ipsius d(om)ni episcopi per censuram 
ecclesiasticam co(m)pescendo. Quam quidem collationem dictus 
d(om)pnus Augustinus benigne acceptans de obediendo mandatis 
dicti d(omn)i episcopi et Additate sancte matri Ecclesie, d(om)no 
nostro pape, d(om)no episcopo Senegaliensi eoru(m)que succes- 
soribus canonice intrantibus necnon de conservando, gubemando 
et regendo bene et legaliter iura et iurisdictiones dieta-rum eccle
siarum earu(m)que bona stabilia seu mobilia ad divinum cultum 
deputata non vendere seu alias alienare in manibus dicti d(om)ni 
episcopi ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitit iuramentum.

2.
1428 ottobre 24, Montevecchio

Ugo di Montevecchio, abate del monastero di San Lorenzo in 
Campo, con il consenso del capitolo e del convento del suo mo
nastero concede in enfiteusi al conte Guido del fu conte Francesco 
di Montevecchio, in persona di ser Gaspare di [...] di San Lorenzo 
in Campo, fino alla terza generazione legittima mascolina, il ca
stellare di Monteporzio con il suo fortilizio, il castellare Vecchio 
(Castelvecchio), il castellare di Berardo e il castellare di Busicchio 
per la pensione annuale di quattro porci di trecento libbre ciascuno, 
da portarsi al monastero nella festa di Natale, ricevendo il prezzo di 
cinquecento ducati e riservandosi il diritto di pascolo, di passaggio 
e di trasporto senza soluzione alcuna di dazi e di tagliare legna per 
costruire e riparare il detto monastero e le sue case.2

2 Copia autentica del 12 agosto 1631: l’autenticazione è di «Dominicus Blancus Ur- 
cianensis publicus apostolica auctoritate notarius», (B) Biblioteca Vaticana, Arch.
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In nomine Domini. Amen. Anno ab eius nativitate 1428, in- 
d(ictione) septima, tempore d(omi)ni in Christo patris et d(omi)ni 
d(omi)ni Martini divina provid(entia) pape quinti et die 24 mensis 
octobris. Cum infrascripte res et poderi situati infra confines infra- 
scriptos sint de dominio et proprietate monasterii Sancti Laurentii 
in Campo Fanensis diocesis et sint ad ipsum monasterium devolute 
tam propter lineam finitam quam propter mortem filiorum ipsorum 
emphiteotarum dicti monasterii quam propter canonem non solu- 
tum et alia pacta non servata, idcirco r(everendus) in Christo3 pater 
et d(om)nus d(om)nus Ugo de Monte Vetulo, Dei et Apostolice Se- 
dis grada, abbas monasterii Sancti Laurentii in Campo, prò se et 
suos successores et vice et nomine dicti monasterii capituli et con- 
ventus eiusdem, presente, volente et consentiente et verbum dante 
religioso viro d(omno) Michele Francisci de Forlivio monaco et 
sindico dicti monasterii, ut de eius mandato dixit actestari4 manu 
ser Demetrii ser Filippi de castro Sancti Laurentii in Campo publici 
notarii inde rogati, dedit, concessit et renovavit in emphiteusim dic
ti monasterii prudenti viro ser Gaspari de [... ]5 Sancti Laurenti in 
Campo6 ut publice persone presenti, stipulanti et recipienti vice et 
nomine m(agnifici) viri comitis Guidonis nati q(uondam) bon$ et 
recollend^ memori^ comitis Francisci de Monte Vetulo ex comiti- 
bus Mirabelli et suorum filiorum et nepotum legitimorum masculo- 
rum tantum ex eo certa linea legitime descendentium usque in 
eiusdem m(agnifici) comitis tertiam generationem finitam tantum,

Barberini, casella 38, mazzo XXVII, Num. 175, ff. 5r-7r. Copia semplice con let
tera del sig. Angelo Paracciani del 26 maggio 1645 (Bi), ibid., Num. 179 ff. n.n. 
Cfr. A lmerici Montevecchio, p. 36; M icci, pp. 111-113.

Indizione anticipata. Nel doc. di ratifica del 28 ottobre 1429, ibid., Num. 175, ff. 9r-10r, 
l’indizione non è anticipata.

3 In B xptoi, in B’ xpo.
4 Lettura dubbia.
5 In B e B’ nomi diversi e non chiaramente leggibili; nel citato doc. del 1429 si legge 

Ananii.
6 In B’ precede de dicto castro.
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videlicet podium sive castellare Montis Porci7 cum suo fortilitio, 
Castellare Vetus, castellare Berardi et castellare Butticchi cum eo- 
rum curtibus, pertinentiis, iuribus et confinibus et omnes alias et 
singulas possessiones et res terrasque cultas et incultas, que infra 
scriptos confines situati esse videntur, cum vineis, silvis, cannetis, 
arboribus fruttiferis et infruttiferis pasculisque, pratis et nemoribus 
ac acquis et acquimolis et cum omnibus pertinentiis suis, situatis et 
positis in comitatu Senogali £ in fundis seu vocabulis ipsarum infra 
h^c latera, videlicet: a primo est flumen Cesani, a secundo rivus 
Sancti Michelis sive Saletti, a tertio serra per quam recte itus ad 
Montem Cucchium et Sanctum Ioannem, a quarto Rivus Maior de- 
mergens in Cesanum; et cum omnibus appendentiis, iuribus et per
tinentiis ipsius ac ab omnibus et singulis aliis que intra8 predictos 
continentur confines vel alios si qui forent maiores cum accessibus 
et egressibus suis usque in ipsos prenominatos confines et in vias 
publicas et cum omni eo et toto quod suprascript£ res habent supra 
se, infra se aut intra se in integrum; ad habendum, tenendum, pos- 
sidendum, fruendum, utendum, lucrandum et meliorandum, pro- 
mittens dictus d(omnus) abbas prò se et suos successores, nomini- 
bus quibus supra, de dictis rebus vel ipsarum parte ullo tempore 
non movere litem vel questionem nec moventi consentire sed ipsas 
res et quamlibet earum legitime deffendere, autorizzare et disbri
gare contra omnem personam, collegium et universitatem in 
iud(icio) et extra et in omni loco cui ser Gaspari presenti, stipulanti 
et recipienti, nominibus quibus supra, supradictus d(omnus) abbas 
cum consensu, verbo et voluntate predictis ex nunc dedit licentiam, 
auctoritatem et liberam potestatem intrandi sua propria auctoritate9 
et sine licentia alicuius iudicis, rectoris vel officialis in tenutam et 
corporalem possessionem supradictarum rerum et retinendi sine

7 Così B’; errata la trascrizione Portii di B.
8 Per un grosso foro di B il testo viene integrato da B \
9 InB precede voluntate depennato.
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aliqua pena iurium, statutorum et ordinationum, constitutionum et 
reformationum in contrarium loquentium et hoc ideo fecit prefatus 
d(omnus) abbas prò se et suos successores, et nominibus quibus 
supra, eidem ser Gaspari, ut supra nomine stipulanti et recipienti, 
quatenus ipse ser Gaspar, vice et nomine prefati magnifici comitis 
Guidonis et suorum filiorum et nepotum masculinorum legitimo- 
rum, ut supra ex eo descendentium, predicto d(omino) abbati pre
senti, stipulanti et recipienti prò se et suis successoribus, et nomini
bus quibus supra, dictas res et quamlibet earum tenere, salvare, 
custodire et meliorare prò dicto monasterio et ipsas vel ipsarum 
aliquam non vendere, donare, contendere vel obligare vel alio quo- 
vis modo alienare alicui ecclesiastico, pio vel religioso loco sive 
potenti persona et semper confiteri et non negare dominium et pro- 
prietatem supradictarum rerum esse dicti monasterii et ad prefatum 
monasterium iuridice pertinere et expectare et etiam quia dare et 
solvere promisit eidem d(om)no abbati, ut supra stipulanti et reci
pienti, annuatim in festo nativitatis domini nostri Iesu Christi prò 
pensione et nomine pensionis et de accepto dictarum rerum quatuor 
porcos trecentarum librarum prò quolibet porco et ipsos conducere 
ad dictum monasterium et presentare ipsi d(om)no abbati vel suis 
successoribus aut sindico aut procuratori dicti monasterii sine ali- 
quo onere expensarum ipsius d(om)ni abbatis et suorum successo- 
rum. Qua concessione et renovatione predictis idem d(omnus) ab
bas, nominibus quibus supra, fuit contentus et confessus habuisse et 
recepisse a dicto ser Gaspare solvente nomine et vice dicti magnifi
ci comitis Guidonis et de propria pecunia ipsius magnifici comitis 
Guidonis ducatos quingentos, quos ipse d(omnus) abbas confessus 
et contentus fuit habuisse et recepisse a dicto ser Gaspare integrali- 
ter et in utilitatem dicti monasterii fore conversos et renuntiaverunt 
diete partes, nominibus quibus supra, inter se ipsas ad invicem: su- 
pradictus abbas exceptioni dictorum ducatorum non habitorum et 
non numerate pecunia; et in utilitatem dicti monasterii non conver-
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sorum, diete concessionis et renovationis et conventionis dictarum 
concessionum et conventionum hinc inde non factarum; et dictus 
ser Gaspar, nominibus quibus supra, dictarum possessionum, con
ventionum et obligationum hinc inde non factarum et rei non hic 
geste et omnia alia legum et iurium ausilio eis vel alteri ipsorum 
competenti et competitori et finita dieta tertia generatione vel ante 
si predictus emphiteota dicto nomine predicta omnia et singula non 
observaverit aut in aliquo contravenerit, voluit ex pacto inter eos 
solemniter mito quod diete res cum omni ipsarum melioramento 
recadant et revertantur ad dictum monasterium pieno iure et tunc 
liceat dicto d(om)no abbati, qui nunc est vel prò tempore fuerit, aut 
sindico, nuntio vel procuratori eiusdem monasterii tenutam et cor- 
poralem possessionem dictarum rerum et cuiuslibet earum propria 
auctoritate aprendere et retinere sine contradictione ipsius vel ali- 
qua causa legum, statutorum, ordinationum vel novarum constitu- 
tionum factarum10 vel faciend(arum), quibus per pactum dictus ser 
Gaspar, nominibus quibus supra, expresse renunciavit; et predicta 
omnia et singula promiserant dicti contrahentes inter se ipsos ad 
invicem vel vicissim solemni stipulatione hinc inde intervenienda 
attendere et observare et adimplere et in nullo contrafacere vel ve
nire per se ipsos vel alios aliqua ratione, causa vel ingenio seu alio 
quovis quesito colore de iure vel de facto sub pena dupli valoris et 
extimationis dictarum rerum et obligationum. Bona dicti monaste
rii et etiam obligationes bonorum predicti magnifici comitis Guido- 
nis, solemni stipulatione premissa, hoc autem pacto et conventione 
inter dictas partes solemniter habitis et innitis et ipsarum partium 
communi assensu, tractatu et deliberatione voluerunt in publico in
strumento inserì et apponi et perpetualiter duraturo, videlicet quod 
ipse d(om)nus abbas, qui nunc est vel prò tempore fuerit, nomini
bus quibus supra, perpetualiter possit et sibi licitum sit tenere et

10 Ripetuto.
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retinere facere per ipsius d(om)ni abbatis familiares, ministros et 
factores omnia et singula animalia grossa et minuta ipsorum d(om) 
ni abbatis, monasterii, capituli et conventus eiusdem ad pascendum 
et in pasculo territorii seu pertinentiarum supradictarum, castella- 
riorum et ubi voluerit in supradictos confines die noctuque et prò eo 
tempore quo voluerit sine aliqua contradictione dictorum emphite- 
otorum vel alterius persone et quod proinde possit intrare, stare, se 
morare, pascere et exire sine aliqua solutione pedagii dicti pascoli 
vel gabelle vel alio quovis gravamine et sine lesione dictarum be- 
stiarum vel custodum dummodo non inferant in possessionibus bla- 
datis vel rusticis alicuius et si quodam damnum fieri contigerit quo- 
modolibet extimari debeat et emendali damnum patientibus iuxta 
taxactionem et declarationem tunc faciendam per duos communes 
amicos ipsarum partium et bonos viros elligendos per eosdem 
d(omnum) abbatem et comitem Guidonem seu dieta pena in singu- 
lis capitulis cuius contractus in sollidum reficienda que toties comi- 
tatur et exigi possit quoties contrafactum fuerit vel contrafacien- 
dum et pena soluta vel non rato manente contractu; necnon quod 
dicto d(om)no abbati, nominibus quibus supra stipulanti, sit licitum 
et possit sine aliqua conditione, ut supra, in quacu(m)que parte sibi 
magis placuerit incidere et incidi facere omnia et singula ligna sibi 
necessaria et opportuna, alta et vilia prò edificando seu reparando 
dictum monasterium vel domus seu latus dicti monasterii et inde 
ipsa extrahere et extrahi facere sine aliqua solutione pecunie vel 
impedimento. Sub iam dieta pena mandant duo instrumenta unius 
eiusdemque tenoris confici debere me notarium, acta sumptibus 
magnifici comitis, unum prò dicto magnifico comite et aliud prò 
dicto monasterio, rogantes me ad plenum adsensum sapientis prefa
ti comitis Guidonis non propterea variando renovationem dicti mo
nasterii stylum. Actum in castro Montis Vetuli, in domibus prefati 
magnifici comitis Guidonis, videlicet in camera superiori solita ha- 
bitationis suprascripti d(omni) abbatis, sita in dicto castro a tribus
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plano co(mmun)is et ab aliis undique res et bona prefati comitis 
Guidonis et alia latera; presentibus reverendo in Christo patre A. 
Fano11 Petri Angeli de Insula Gualterii11 12 comitatus Fani et d(omno) 
Paulo Magnaseri13 de Cesena plebano ecclesie Sancti Martini castri 
Montis Vetuli et ser Nofrio Angeli de Matelica officialis custodie 
dicti castri Montis Vetuli, testibus ad h$c vocatis, habitis et rogatis.

Et ego Ludovicus Ioannis de Pergola publicus imperiali aucto- 
ritate notarius et iudex ordinarius his omnibus et singulis supra- 
scriptis presens interfui et ea rogatus scribere scripsi et publicavi et 
signum meum consuetum14 et appositum et quod supra remissum15 
est in nova linea per hec verba et publice persona ego idem Ludovi
cus mea propria manu remisi quod per errorem obmisseram.

3.
1442 (?) marzo 3, 4, 7 e 8, Mondolfo

Ser Ludovico di Ambrogio de Fabro, vicario notaio e ufficiale di 
Mondolfo per Sigismondo Pandolfo e Domenico Malatesta, vicari 
generali della Chiesa Romana, e commissario di Antonio Baldacci 
de Ulmo, vicario del vicariato di Mondavio, per l ’esame dei testi 
nella lite pendente tra Ugo, abate del monastero di San Lorenzo in 
Campo, e l ’abate del monastero dì Santa Croce di Fonte Avellana, 
esamina Pietro Verdelini e Lello Francioni di Mondolfo, Patricello 
di San Costanzo abitante a Fano e Coppo e Brunaccio di San Co
stanze, testi indotti da Filippo, procuratore di Ugo abate.16

11 Così B.
12 In B seguono tre puntini.
13 Lettura dubbia.
14 nell’interlineo.
15 Precede scriptum depennato.
16 Copia semplice del sec. XV, Biblioteca Vaticana, Arch. Barberini, cred. Ili, cas. 38, 

mazzo XXVII, n. 178 [B]. Cfr. Guazzugli M arini, p. 36 nota 75. L’anno 1402 della copia
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In Dei nomine amen. Legum famose doctor, recepi litteram ve- 
stram, ex cuius intentu mea est examinare certos testes mee iuri- 
sdictioni subditos ac subiectos, occasione certe litis vertentis inter 
R(everendum) in Christo patrem d(omi)num Ugonem, Dei gra(tia) 
abbatem monasterii Sancti Laurentii in Campo ex una parte et ab- 
batem monasterii Sancte Crucis Fontis Avellane ex alia, quam litte
ram reverenter percepi et acceptavi.

Die. III. martii17. Presentata fuit dieta littera michi ser Ludovi
co, vicario, notano et officiali castri Mondofi, sedenti ad soli-tum 
banchum iuris et ubi iura redduntur in dicto officio sito inter muros 
castri prefati, iuxta viam publicam, res Massii Castaidi et alia late- 
ra, per ser Philippum procuratorem prefati d(omi)ni Ugonis abbatis 
predicti, post quam putationem18 supradictus ser Philippus nomi
ne quo supra comparendo induxit testes examinandos per me ser 
Ludovicum supradictum, examinatorem deputatum in dieta causa, 
quos testes petiit examinari super certis capitulis in dieta causa pro- 
ductis. Infrascripti sunt testes inducti per supradictum ser Philip
pum procuratorem ut supra et ipsorum testium attestationes recolti, 
recepti et examinati per me ser Ludovicum Ambrogii ut supra ca
stri Mondofi eiusque comitatus, forti^ et districtus prò magnificis 
d(omi)nis Gismundo Pandulpho et Dominico Malatestis, prò san- 
cta Romana Ecclesia in t(em)poralibus vicariis generalibus, et in 
hac parte commissarium egregii legum doctoris d(omi)ni Antonii 
Baldazi19 de Ulmo, vicarii vicariatus Mondavii, secundum tenorem

è certamente errato, perché compreso tra il terminus a quo 1428 anno della elezione 
di Ugo ad abate o meglio 1433 dal possibile ritorno dei fratelli Sigismondo Pandolfo e 
Domenico (Malatesta Novello) Malatesta a Mondolfo e terminus ad quem 1462 anno 
della sconfitta del Cesano. Il Guazzugli Marini riporta esplicitamente l’anno 1442, 
accettato qui con segno di dubbio: è probabile la omissione del copista della parola 
«quadragesimo».

17 L’indicazione dei giorni al margine sinistro qui e più avanti.
18 Lettura dubbia, si intenda procurationem.
19 La -z- su un’altra lettera.
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sue littere, vigore commissionis michi20 ser Lodovico vicario facte, 
quorum testes sunt hec, scilicet:

Petrus Verdelini de prefato castro Mondofì viri senes ac fide Lel- 
lus Francioni digni.

Patricillus de castro Saneti Constantii habitator Fani.
Choppus et Bruna(n)tius de castro dicto Sancti Constantii et ibi

dem habitantes.
Examinatus die quarta mensis mortii
Lellus Francioni supradictus, inductus ut supra per supradictum 

ser Philippum procuratorem, iuratus et examinatus super capitulis 
productis et primo super capitulo incipienti: Imprimis quod a .X., 
.XX., .XXX., .XL., .L., .LX., .LXX., .LXXX. etc., et postmodum 
super alio incipienti: Item quod t(em) poribus et per tempora // ante- 
dieta etc.; qui suo iuramento testificando dixit se tannini scire quod 
ipse testis sem-per vidit Iohannem Singlocii donec viit21 possidere 
infrascripta bona et possessiones, scilicet: podium sive castellare 
Ghirardi, item castellare castri Veteris22, itera podium sive castella
re Montisporci cum omnibus suis pertinentiis. Et post mortem dicti 
Io(hannis) dieta bona et possessiones possessa et possesse fuerunt 
per Andream filium dicti Iohannis qua(m)diu vixit. Et post mortem 
dicti continuo tenuit et possedit dieta bona et possessiones d(omi) 
nus Galleottus de Malatestis de Arimino, et eo defuncto dieta bona 
tenuit et possedit Petrus d(omi)ni Ghalaotti23. Et post predictos 
possessores24 asseruit se vidisse dieta bona possidere25, fructari et 
teneri per spectabilem et strenuum comitem comitem Guidonem 
de Monte Vetero comitem Miralbelli, de plano26 et equo nemine

20 precederà, depennato.
21 si intenda vixit
22 castellare Ghirardi, item castellare Castri Veteris sottolineato.
23 lettura dubbia, manca la i in -ibus.
24 precede successores depennato.
25 così B.
26 Guidonem-plano.
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contradicente.
Interrogatus de confinibus supradictorum locorum, dixit quod 

dictus Iohannes Guigliottii qua(m)diu semper27 curavit et curando 
manutenuit supradicta bona usque ad pontem Rivi Maioris, ipsum 
pontem manutenenda28 suis sumptibus et expens(is), esigendo pe- 
dagiorum solutiones a transeuntibus cum mercantiis et rebus qui- 
buscumque et dictos possessores tenuisse et possidere possessiones 
cultas et incultas cum vineis, pratis, silvis, nemoribus, aquis et aqui- 
moniis et a passu Rivi Maioris usque ad passus Ghirone tendendo 
in Cesanum et semper nemine contradicente. Aliud dixit se nescire.

Interrogatus in causa scientie, dixit quia omnia supradicta sibi 
piene constabunt.

Interrogatus quam supradictarum partium ipse testis vellet obti- 
nere, dixit partem ius habentem.

Interrogatus si odio, predo, amore aut aliqua humana gra(tia) ta- 
lia fuerit, testificatus dixit se testificatum fuisse prò veritate tantum.

Examinatus die .III. martii. Petrus Verdolini alius testis inductus, 
iuratus et examinatus, dixit ut supra asseruit dictus Lellus.

Patricollus de castro Saneti Constantii alius testis et habitator 
civitatis Fani, iuratus et examinatus super capitulis productis in die
ta causa // septima mensis martii per me ser Lodovicum vicarium 
ut stirpa, suo iuramento testificando dixit quod Iohannes Guiglocii 
supranominatus qua(m)diu vixit semper tenuit et possedit podium 
sive castellare Ghirardi, castellare Castri29 Veteris, podium sive ca
stellare Montisporci cum omnibus suis pertinentiis, scilicet vineis, 
terris cultis aut incultis, silvis, cannetis, arboribus cuiuscumque 
conditionis forent, pratis et nemoribus positis in comitatu Sene- 
gali^ infra h^c latera, videlicet: ab uno flumen Suasani, a secundo 
rivus Sancti Michaelis seu Saliceti, a tertio serra per quam itur de

27 si sottintenda vixit.
28 così B.
29 Ghirardi-Castri sottolineato.
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directo ad Montem Cuchum et a quarto latere Rivus Maior tendens 
in Suasanum.

Dixit etiam quod ex quo ipse bene memor est supradicta bona 
possessa fuerunt post mortem dicti Iohannis per Andream eius fi- 
lium et post mortem ipsius Andree possessa fuerunt per magnificos 
d(ominos) de Malatestis et dicti magnifici d(omi)ni larciti fuerunt 
omnia supradicta bona Pero d(omi)ni Scaletti30, et post mortem dic
ti Peri dieta bona remanserunt Guaspari eius fratri31.

Interrogatus si dieta bona fuerunt umquam possesa per abbatem 
monasterii Sancte Crucis Fontis Avellane dixit quod non32.

Item interrogatus ad cuius instantiam exigebantur pedagia tran- 
seuntium per supradicta loca, dixit exacta fuisse ad instantiam Io- 
hannis Guigliottii donec vixit, et post mortem ipsius Iohannis con
tinuo per prefatos subexecutores. Aliud dixit se nescire.

Examinatus die.VIII.martii.
Coppus de Sancto Constantio alius testis examinatus et iuratus 

per me ser Ludovicum vicarium et examinatorem ut supra, interro
gatus super capitulis productis in dieta causa dixit se tantum scire 
quod ex quo ipse bene memor bene novit quod omnia bona posita in 
iurisdictione Montisporci, scilicet terre laborative, culte vel inculte, 
nemora, prata, vine£, silv£ cum omnibus suis pertinentiis, aquis et 
aquimonibus possessa fuerunt per Iohannem Guiglottii donec vixit, 
et postea possessa fuerunt per Andream eius filium et postea per 
Perum et // Gasparem d(omini) Ghaleotti et ea semper tenuerunt, ea 
possidendo de plano et equo nemine contradicente usque ad pon- 
tem Rivi Maioris, manutenendo dictum pontem exigendo semper 
pedagia a transeuntibus cum mercantiis et aliis rebus. Aliud dixit 
se nescire.

30 si intenda Galeotti.
31 così B.
32 monasterii-non sottolineato.
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Examinatus die V ili martii.
Brunaccius de Sancto Constantio alius testis iuratus, examinatus 

dixit prout supra asseruit Coppus.
Que omnia acta et facta fuerunt per me ser Ludovicum de Fabro, 

vicarium et examinatorem electum ut supra, per famosum legum 
doctorem d(ominum) Antonium vicarium vicariatus Mondavii, et 
in supradicta causa commissarium, sub anno D(omi)ni millesimo 
quadrigentesimo secundo, mense et diebus supradictis.

Ad quorum omnium fidem propria manu scripsi signumque 
meum posui consuetum.

Ego Lodovicus notarius.

4.
1526 maggio 22, Arcevia

Tommaso Mercuri di Ostra, vicario generale del vescovo di Se
nigallia (Marco Vigerio II della Rovere) investe Domenico di San 
Costanze della chiesa o cappella di Sant’Antonio di Cas tei vec
chio, di giuspatronato del duca di Urbino, vacante per la rinuncia di 
Giovanni Paolo di Nicola di Arcevia33.

NOS THOMAS MERCURIUS de Montebodio jfuris) u(triusque) 
doctor, reverendissimi D(omini) episcopi Senogalliensis vicarius in

33 Copia autentica, Bollarlo 1 ff. 23v-24v, dell’arch. vescovile di Senigallia per mano di 
Annibaie Pacini «notarius generalis episcopatus», il quale al documento di nomina 
aggiunge la seguente nota sul beneficio :«Ista ecclesia Sancti Antonii habet unum 
petium terr$ salmarum trium in fundo ‘del Pian dell’Hosteria Vecchia’ in curte Castri 
Veteris iuxta stratam co(mmun)is a capite et per medium et sa illustrissima d(omina) 
ducissa. Item terram cupparum duarum in C(astro) {integrazione dubbia) in fundo ‘della 
Vigna’ iuxta viam a pede et sa illustrissima predicta ab aliis. Item terram laborativam 
et arboratam et ortum circumcirca dictam ecclesiam».
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spiritualibus et t(em)poralibus generalis etc. tibi dilecto fìlio do(m) 
no Dominico de Sancto Constantio ecclesie seu cappelle Sancti An- 
tonii de Castro Veteri diocesis Senogallien(sis), de iure patronatus 
illustrissim i d(omini) ducis Urbini, salutem etc. Vite ac morum 
honestas et alia laudabilia probitatis et virtutum merita ac licter$ 
Ill(ustrissi) mi D(omini) ducis predicti ac perp(?)hi Nuptii de Sca
pezzano factoris eiusdem Castri Veteris in tui favorem script^ ; et 
registrate apud acta nostre curie, super quibus apud nos de digno 
co(m)mendaris testimonio, nos inducunt et tibi reddamur ad gra- 
tiam liberales. Cum itaque, sicut recepimus, cum cappella Sancti 
Antonii predicti sine cura sit et iure patronatus huiusmodi, que rec- 
tore vacat propter resignationem in manibus nostris factam de re
ctoria huiusmodi cappelle et beneficii per d(omnum) Io(hanemm) 
Paulum Nicole de Roccha Centrata rectorem diete cappelle in tui 
favorem et cum malum sit cappella huiusmodi absque rectore per
manere propter damna et detrimenta que eidem possent de facili 
eveniri, nos ad instrumenta per licteras reverendissimi d(omini) 
predicti specialiter et sufficienter facultate suffulti, tibi domno Do
minico predicto, premissorum meritorum tuorum intuitu gratiam 
facere volentes teque de dieta cappella Sancti Antonii huiusmodi 
bonorum et possessionum, iurium et pertinentiarum, annexorum et 
connexorum eiusdem, per bireti impositionem et immissionem in 
tuo capite et signum Sancte Crucis, stantibus licteris predictis per 
nos visis et lectis, investimus et rectorem facimus autoritate qua 
supra suffulti et et qua fungimur in hac parte et harum nostrarum 
presentium tenore necnon mandatis etiam quibuscunque ecclesia- 
sticis notariis et tabellionibus Senogall(iensis) dioecesis quatenus 
te vel procuratorem tuum suffìcientibus licteris mandato in corpo- 
ralem et realem possessionem diete cappelle Sancti Antonii ac bo
norum et pertinentiarum et iurium eiusdem imponamus ac immit- 
tamus autoritate nostra predicta et te defendamus, amoto quolibet 
illicito detentore, faciendum tibi vel procuratori tuo de fructibus,
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pertinentibus, introitibus et obventionibus predicte cappelle integre 
responderi et persolvi, contradictores autoritate nostra qua supra 
compescendo. Tenearis tu et obligatus sis ad onera que alii similes 
doctores tenentur in solvendo census episcopatui predicto et eius 
iura quecunque observando et omnia alia faciendo et adimplendo 
ad que de iure teneris et debes virtute huiusce nostre collationis ut 
ex omni bona et laudabili consuetudine. In quorum omnium et sin- 
gulorum fide has presentes nostras fieri fecimus et nostro quo uti- 
mur sigillo muniri. Dat(e) in domibus episcopatus Senogall(iensis) 
existentibus in terra Rocche Centrate iuxta plateam magnani, mer- 
catalem publicum co(ommun)is diete terre, sa conventus ecclesie 
Sancti Francisci et alia latera, sub anno Domini. M0D0XXVI°., in- 
dictione. XIIII, t(em)pore sanctissimi in Christo patris et d(omi)ni 
nostro d(omini) Clementis divina providentia pape VII., die vero 
.XXII. mai anni predicti et in presentia Nicolai Sanctis, Cicchi En
tri et Angeli Laurentii de castro Palatii comitatus Rocche Centrate, 
testium ad predicta rogatorum et vocatorum.